
 

 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2024/19 “Par grozījumiem Preiļu 

novada pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu 

novadā” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojumu raksta sadaļas Informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības pamatojums 

Preiļu novada pašvaldībā 2022.gada 27.janvārī apstiprināti saistošie 

noteikumi Nr. 2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” (turpmāk tekstā – 

Noteikumi). Noteikumi paredz pašvaldības īpašumā vai valdījumā 

esošo dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtību, personu reģistrāciju 

palīdzības saņemšanai. Noteikumi paredz personu loku, kam ir 

tiesības tikt reģistrētiem  dzīvokļu rindā, tai skaitā – kvalificēti 

speciālisti pašvaldības institūcijās jomās, kurās konstatēts 

nepietiekams kvalificētu speciālistu nodrošinājums. Projekta mērķis 

ir sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā pašvaldības iestāžu, 

struktūrvienību, kapitālsabiedrību speciālistiem gadījumos, kad 

speciālista piesaistīšana ir būtiski svarīga, bet pašvaldības rīcībā nav 

atbilstošas dzīvojamās platības, ko piešķirt īrē. Noteikumu grozījumi 

paredz iespēju uz laiku līdz atbrīvojas atbilstoša pašvaldībai 

piederoša dzīvojamā platība, sniegt atbalstu, sedzot 50% no dzīvokļa 

īres maksas privātā dzīvoklī kvalificētam speciālistam. Likuma “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.1 panta piektajā daļā 

noteikts - Pašvaldības var sniegt palīdzību speciālistam to saistošajos 

noteikumos paredzētajā kārtībā un apmērā, sedzot dzīvojamo telpu 

īres maksu un ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītos maksājumus, ja 

pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās funkciju nodrošināšanai 

pārvaldes jomā. 

2. Ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

Pašvaldības budžetā jāparedz papildus līdzekļi, lai segtu īres maksas 

daļu tiem speciālistiem, kas īrē dzīvojamo platību no privātpersonas. 

Maksimālā atbalsta summa mēnesī – EUR 80,00 vienai personai.   

Plānots, ka atbalsts gada laikā varētu tikt piešķirts 1-2 personām. 

Gada budžetā paredzamā summa – EUR 1920,00.  

3. Ietekme uz vidi 
Saistošo noteikumu pieņemšana neietekmēs vidi. 

4.Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

 Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis" un pašvaldības mājaslapā. 

Papildus administratīvās procedūras saistībā ar speciālista iesniegto 

dokumentu izvērtēšanu, īres maksas atvieglojuma piešķiršanu tiks 

veiktas esošo darbinieku amatu pienākumu ietvaros, tās neprasīs 

papildus administratīvos resursus. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība 

varēs atbalstīt materiāli kvalificētus speciālistus, daļēji sedzot ar 

dzīvokļa īri saistītus izdevumus. Atbildīgo darbinieku darba apjomu 

noteikumu apstiprināšana būtiski neietekmēs.  

6. Noteikumu izpildes 

nodrošināšana 

Noteikumu izpildi un ievērošanu nodrošinās pašvaldības Nekustamo 

īpašumu daļas un Finanšu un grāmatvedības daļas atbildīgie 

speciālisti, kas nodrošina palīdzības sniegšanu mājokļu jautājumos. 



 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

Pašvaldības pienākums ir sniegt likumā noteiktajā kārtībā palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā personām, kuras atbilst palīdzības 

saņēmēju lokam saskaņā ar pašvaldība saistošajiem noteikumiem. 

Pieņemot šos saistošos noteikumus, ārējā normatīvā akta formā tiks 

izpildīts likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

noteiktā iespēja – sniegt palīdzību speciālistam, kas būs ieguvums 

pašvaldībai, piesaistot svarīgus nozares speciālistus. 

8. Informācija par 

konsultācijām ar 

iedzīvotājiem 

Iedzīvotāju saņemtos priekšlikumus plānots ņemt vērā noteikumu 

normu izstrādē. Sabiedrības viedokļa noskaidrošanas laikā 

iedzīvotāji priekšlikumi par saistošajiem noteikumiem netika 

saņemti. 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs   (personīgais paraksts)    Ā.Vucāns 


